
1 

 

令和 5年 1月吉日 

 

会員各位 

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会 

会長  間山 一典 

 

 

水コン協・東京大学 共同研究「下水道資源による地域循環の構築に関する共同研究」 

中間報告講演会の開催について（ご案内） 

 

日頃より、（公社）全国上下水道コンサルタント協会（水コン協）の活動にご理解とご協力

を賜り、御礼申し上げます。 

 

さて、水コン協では、令和 3年度より、東京大学都市工学専攻の加藤特任准教授との共同 

研究「下水道資源による地域循環の構築に関する共同研究」を行っております。この共同 

研究は令和 3 年度から 6 年度までの 4 か年の計画ですが、令和 4 年度末を迎えるにあたり、 

水コン協会員を対象に加藤特任准教授による研究成果の中間報告講演会を 2 月 14 日(火) 

13時 30分より、オンラインで行います。 

 

地域での下水道資源の有効利用が進められていますが、現状では農業利用において下水汚

泥肥料への転換が十分に進んでいません。国においては、カーボンニュートラルに向けて化

学肥料を大幅に減らすため、下水汚泥の肥料化を推進しているところであり、令和 4年 9月

に開催された内閣の食料安定供給・農林水産業基盤強化本部においても、今後の検討課題と

して下水汚泥等の未利用資源の利用拡大が掲げられました。これを受け、下水汚泥資源の肥

料利用の拡大に向けた推進策を検討するため、10 月に国土交通省及び農林水産省等による

「下水汚泥資源の肥料利用の拡大に向けた官民検討会」が設置されたところです。 

 

本共同研究では、下水汚泥の利用による食糧生産の低化学肥料化、及び汚泥肥料を施肥し

た土壌の炭素貯留効果によるカーボンニュートラルに向けた環境保全効果等を調査し、食料

を通じた下水道資源の地域循環社会への貢献について、広く社会や農家、市民に示していく

こととしています。 

 

つきましては、ご多忙とは存じますが、各社におかれましては多数のご参加を賜りたくご

案内申し上げます。 

 

講演会は、Zoomウェビナー方式で実施いたします。また、現在、水コン協継続教育（CPD）

プログラム受講証明書の発行に向けて申請手続中です。  



2 

 

「下水道資源による地域循環の構築に関する共同研究」中間報告講演会 

 実施要領 

 

 

１． 日 時： 令和 5年 2月 14日(火) 13：30～15：05 （入室開始：13：00） 

２． 方 法： Zoomウェビナーによるオンライン講演会（一方向ライブ配信） 

３． プログラム: 

時 間 内 容 

13：30～13：35 （5分） 開会挨拶 対外活動委員会 吉成委員長 

13：35～14：55 （80分） 

「下水道資源による地域循環の構築に関する共同研究」中間報告 

東京大学大学院工学系研究科都市工学専攻特任准教授 

加藤裕之先生 

14：55～15：05 （10分） 質疑応答 

15：05 閉 会 

４． 募集定員： ５００名 （水コン協会員限定） 

※申し込み人数が定員になり次第、締め切らせていただきますので、ご了承ください。 

５．申込方法及び申込期限： 

水コン協HP 「講習会案内」 から直接お申込みください。 

申込締め切り： 2月 10日（金） 12：00 

※今回の講演会では招待 URLを発行しません。 

水コン協 HPからの申込完了後、各自で Zoomウェビナーに氏名と視聴用メールアドレスの 

事前登録をお願いします。（詳細は別紙参照） 

６. 参加費： 無料 

７. 資料： 

資料（PDF）については、2月 13日(月)までに 水コン協ＨＰの申込サイト内にアップします。 

申込受付時の受付確認メールに資料ダウンロード用の ID、パスワードをお知らせしますので、 

各自でダウンロード・印刷してください。  

８. その他：  

お問い合わせ等は、以下までお願いします。 

 

 

 

（公社）全国上下水道コンサルタント協会  事務局 内田・染谷 

E-mail：seminar-honbu@suikon.or.jp TEL：03-6806-5751 

https://www.suikon.or.jp/seminar/index.html
mailto:seminar-honbu@suikon.or.jp


3 

 

【別紙】 

 

Zoomウェビナー受講要領 

 

 

１．視聴用メールアドレスの登録等 

  ・視聴にあたっては、事前に各自で Zoomウェビナーに視聴用メールアドレスを登録する必要があります。 

  ・視聴用メールアドレスの登録方法は、参加申込受付時の確認メールに記載しますので、早めの登録を

お願いします。登録が完了すると、確認のメールが届きます。 

・講演会開始 30 分前の 13:00 からアクセス可能です。上記 Zoom ウェビナーからのメール内にリンクが

貼ってある「ここをクリックして参加」から入室してください。 

  ・視聴はインターネット環境に左右されるため、有線ＬＡＮ接続のＰＣを推奨します。 

 

２．動画及び音声の配信方法 

・講演会は、一方通行のライブ配信となります。 

・開始前に、司会が音声テストを行いますので、画面が見えない・音が聞こえないなど問題が生じた場

合には、Zoom のチャット機能で事務局にご連絡ください。 

 

３．質疑応答  

・ご質問は、講演の間に「Ｑ＆Ａ機能」に質問を書き込んでください。 

ご質問は、簡潔にお願いします。 

・講演後に設けている質疑応答の時間帯でお答えします。 

・時間の制約等から、全てのご質問にお答えできない場合がありますことを、予めご承知おき願います。 

 

４．アンケートへのご協力とＣＰＤプログラム受講証明書の発行  

・Zoom ウェビナーは各人の入退室時間の記録がリストで出力されます。 

講演会終了後にＣＰＤプログラム受講証明書の発行を希望される方は、入室時間～退室時間の厳守を

お願いします。  

・本講演会終了後（概ね 7 日程度）、受講時間を満たす方へアンケートへのご協力についてメールによ

りご案内いたします。 

・アンケートにご回答いただきますと、水コン協 CPD 発行システムより、受講証明書のダウンロード

についてのご案内メールが届きます。 

・ダウンロードは 1 回限り可能ですので、ダウンロードされるときは必ず保存先をご確認の上、行って

下さい。 

以上 


